Sic quoque arcano veluti fato accidisse judico, quod συγένες & coætaneos habuerit, paulo post, & sequenti nimirum anno 1533 natos, serenissimam Angliæ, dominam ELISABETHAM, filiam Henrici VIII, cuius semper honos, nomen laudesq; manebunt, quod veritatem purioris & sincerioris religionis amplexa, non ignara mali, ut de Didone, regina Carthaginem, Virgilius refert, misericordia, & propter ejusdem religionis confessionem nunc tot annos plus quam Scythico more oppressis, trucidatis & profligatis, & propemodum a toto mundo neglectis & desertis, Belgis & Gallis succurrere, & suppeditas & auxiliares manus ferre didicit; & laudatissimæ memorie GULIELMUM, Principem Auroraicæ, & Comitem Nassoviæ; quorum utrumque summo honore & amore, donec vivebat, prosecutus est, & ab iisdem vicissim in magno est pretio habitus & redamatus. Et memini illum non tantum in profusa lachrymas erumpere, quotiescumque recordabatur perfida cædis in Auroraico Principe commissæ, sed illi hoc quoque testimonium perhibere, quod nullus Principum hac nostra ætate,

tantos labores, impensas & pericula, in afferenda & defendenda sinceriore religione, impendisset, sustinuissest, atque exantlavisset, quām Princeps Auraīcus ; unde etiam filiam Auraīcam ante paucos annos in Belgium ad fratrem, Principem M A U R I C I U M , & sorores abeuntem, me præsente inter alia his verbis consolabatur, quod si provinciæ Belgicæ beneficiorum ab ipsius parente, inclyto illo Heroë, ut eum appellabat, acceptorum immemores forent, Deum tamē propter præclara & egredia merita parentis, Ecclesiæ & Reipub. Christianæ præstata, sibi suisque non defuturum.

Quia verō Illustrissimus defuncti nostri herois pater Landgravius P H I L I P P U S, laudatissimæ memoriæ, prout Princeps fuit non tantum fortis & bellicosus, verūm etiam prudens, optimè intelligebat, sine literis neminem veram cognitionem rerum & sapientiam consequi posse, & nulli magis, quām Principum liberis, doctrina & bonarum artium scientia opus esse, imo nullum esse, quem vel plura vel meliora scire oporteat, quām Principem, cuius doctrina omnibus subjectis prodesse debet, ut Vegetius de re militari inquit : nihil prius habuit, quām ut hunc majorem natu filium, sicut etiam alios suæ Celsitudinis filios, in bonarum artium studiis, & in primis in pietatis doctrina recte & quām optimè institui curaret. Judicabat enim optimus & inclytus parens Landgravius P H I L I P P U S, non satis esse, ut illius filii solummodo equitare, & ferē nihil aliud bene & præclarē discerent, sicut ferunt Carneadem, virum sapientem, olim de Regum & Principum filiis dixisse ; sed ut vera pietate, eruditio, sapientia & omni virtute animi illorum expolirentur, & ad gubernationem ita præparentur, ut paulo post piē & sapienter Rempub. administrarent, inque patris crescerent munia magna sui. Unde hic noster Princeps G U L T E L M U S à primis quod ajunt annis, bonis literis & quidem in hac ipsa Academia summo indefessoque studio operam dedit, & ejusmodi in iis progressus fecit, ut non tantum linguam Latinam quām optime

Mé calleret & intelligeret, verúm etiam ubi opus esset, & in pri-
 mis cum doctis & literatis, illā fari posset; longē hac in parte fe-
 licior primo Duce Wittenbergensi Eberhardo, quem in Con-
 ventibus Imperii, & profectiōnibus Italicis, & aliis, graviter ira-
 tum tutoribus suis fuisse ferunt, quod adolescentem Latinam
 linguam doceri prohibuissent; imo & Carolo v. Imperatore,
 qui cūm Genuæ in Italia, elegantissima & exquisitissima oratio-
 ne Latina nomine Senatus istius Reipub. exceptus fuisset, gravi-
 ter ingemuit & deploravit, quod præceptori suo non morem
 gessisset, & linguam Latinam rectius & exactius addidicisset, ut
 vim & lumina verborum illius orationis assequi potuisset. Et
 magnam in Principenostro G U L I E L M O ingenij vim & he-
 roicam indolem fuisse, vel inde etiam apparet, quod tantopere
 studiis mathematicis non tantum delectabatur, sed tam præ-
 clara quoque in iis fundamenta jecerat. Ut enim studio mathe-
 matico olim maximi reges non solūm voluptatis causa, sed
 quod ad consilia rerum gerendarum hoc conducere arbitra-
 bantur, dediti fuere; unde Homerus in clypeo Achillis sydera
 pingens, & coeli verticem & motum describens, nihil aliud si-
 gnificare voluit, quam harum rerum inquisitionem summis
 heroibus dignam esse. Et non tantum apud Græcos, Atlas, O-
 rion, Chiron, Hercules & Solon, & apud Romanos, Julius Cæ-
 sar, Augustus, Theodosius hæc studia coluerunt, sicut & Jopas
 apud Virgilium in regio convivio canit errantem lunam solis
 que labores: verūm etiam Alfonsus Lusitanæ Rex, tantum lu-
 cis huic arti attulit, ut nomen ejus propter tanti beneficij me-
 moriam omnibus eruditis & prudentibus gratissimum & cha-
 rissimum sit; cūm huic præcipue debeamus, quod extat adhuc
 erudita anni descriptio, & quod non prorsus ignoramus solem,
 ut apud Homerum Cymmerii: sic noster Heros multum studii
 & operæ in addiscendis mathematis posuit, in quibus etiam
 tantum profecerat, ut non solūm cum artificibus de motibus
 stellarum conferre posset, sed etiam instrumenta ad observan-

dos motus sibi ab ipsis fabricari curaret; sicut meminimus illius Celsitudinem nō tantum D. Victorinum Schönfeldium, verū etiam magnum illum virum D. CASPARUM PEUCERUM, propter hāc ipsa studia mathematica in magno honore & pretio habuisse, nō aliter, quām sicut Rex Ungarię Matthias, quamvis nemo Principum ejus ætatis bellicosior erat, Joannis Regionontani summi mathematici sermone & familiaritate delectatus fuit, ut quoties ex urbe Vienna eum in vicinam aulam suam evocaret, & mensæ suæ adhiceret, nō tantum multa de motibus syderum, & variis naturæ partib. ex eo seiscitatis sit, sed instrumenta etiā ad observandos motus cœlestes sibi ab ipso confici curaverit, & pensionem annuam ducentos aureos Ungaricos dederit, & multos alios viros doctos & mathematatum cultores ad fastigia amplissimorum honorum eyexerit.

Anno deinde 46, quo ipso diem obiit D. Martinus Lutherus, sub initium belli, quod vocat, Schmalcaldici, ubi nimirum magnanimus ille Heros Landgravius PHILIPPIUS, cum Duce Johanne-Friderico, Electore Saxonie, & aliis confoederatis, pro defensione tam religionis sinceroris, adversus Antichristi Romani impia & impuram doctrinā, cum internecione & eversione totius Germanię conjunctam (sicut Pontifices Romani cum suis asseclis jam multos annos nihil aliud quām sanguinem illorum, qui ab impia Ecclesię Romanę doctrina defecerunt, sitiuerunt, & adhuc immani odio sitiunt) quām cōservanda etiam libertatis Germanię causa, contra Carolum V. arma sumisit; priusquam finibus suis exiret, hunc suę Celsitudinis natu maximum filium GULIELMUM Argentoratum misit; ubi similiter aliquandiu bonis literis incubuit, & sub præceptore Garnero Gallo simul rudimenta linguae Gallicae addidicit.

Cum vero anno subsequente Dux Saxoniæ Elector, vel minus cautus, nimisq; securus in tam arduo negotio atq; bello, vel aliorum consiliis rationibusq; inductus, vel quocunq; tandem fato, celeritate & vigilantia, nec non fervore quodam adversariorum,

riorū, in sylva Lochana tribus trans Albitum milliaribus, opprefsus victusq; , & fuso nec non profligato cæloq; exercitu, fortissimé pro sua salute dimicans, neq; à suis recedens, vulnereque adverso graviter fauciatus, in potestatem Caroli v. Imperatoris captus pervenisset; & Landgravius P H I L I P P U S paulo póst summa cupiditate ubiq; stabilis & certe pacis, autoribus potissimum Principibus, Electore Brandenburgensi, & Duce Mauricio, genero suo, se & ipsum, facta ditione, Imperatoris fidei permisisset, & ad Imperatorem in urbem Salinarum Saxoniarum accessitus, ibidem (quod neque ipse tum metuebat, neque quisquam eorum, qui pro illo deprecati, ipsi persuaserat, ut clementiam potius Imperatoris semel, quám iterum vim & arma expetiri vellet, suspicatus fuerat, quiq; sané cunctantem eum in tales angustias deduxerant) in custodiā daretur & duriter haberetur, parumq; liberaliter humaniterq; tractaretur: Hic noster Princeps GULIELMUS, uti erat naturā φιλόσοργος, nihil prius habuit, quám ut quas posset rationes iniret, quibus optimum parentem ex illis vinculis liberaret, atq; ita debitam gratiā prout nutrictione parenti referret, cùm secundum Euripidē, ἐτί ταῦτα τέττα κάλλα πάντας, οὐ παρὰ διδαχὴ γέγονε πεφύκειν, οὐ τοῖς τεκνοσινάξιαν ποὺν νέμειν. Non liberis sit pulchrius munus aliud, quám liberos dici parentis optimi, parentibusq; dignum honorem reddere.

Et cùm illustrissima ejus mater C H R I S T I N A, illustri Saxorum sanguine nata, & filii, & quidam delecti cōsiliarii, subitō ad omnes Principes & Ordines Imperii scriberet, eosq; rogarēt, ut pro marito & liberoru parente apud Cæsarem intercederent, & omne studiu eo cōverterent, ut quamprimum libertati restitutus, domum rediret, & optima Landgravii Philippi conjunx, eius rei cōficiendæ causâ, ipsa Augustam abiret, & Principes sollicitaret, ut pro marito intervenirent, verū nihil proficeret, sed Landgravius P H I L I P P U S in quintum annum captivus detineretur; interea verò temporis, anno nimirum 49, inclita ejus uxor, multis afflcta curis atque mœrore, é vita decederet:

Illustrissimus noster Princeps GULIELMUS non destitit apud
 Ducem Mauricium, & Marchionem Brandenburgicum, Ele-
 tores instare, & hoc urgere, ut ratione sponzionis, & obligatio-
 nis, sibi suisque fratribus praestitæ, patrem liberarent & restituie-
 rent, aliosque Principes rogare, ut pro illius liberatione denuo
 apud Cæsarem intercederent. Qui cum hac de re anno 51 suos
 legatos ad Cæsarem misissent, & illi aliquanto diutius emanen-
 rent: noster heros pertasus illius moræ, ipsem ad Ducem
 Mauricium proficiscitur; & quoniam intercessionis spem sibi
 fecisset, & verò nunc aliquot menses essent elapsi, postquam le-
 gati iter ad Cæsarem fuissent ingressi, quid actum sit exquirit.
 Qui cum illi respondisset, quod legati Regis Daniæ tardius non-
 nihil, & tunc primum advenissent, quando jam Cæsar Augusta
 OEnipontem concessisset, & propterea moram intervenisse;
 deinde Cæsarem colloquium illius expetere, coquæ patris sui
 liberationem differre; & quamvis sibi grave esset, hoc tempo-
 re finibus suis exire, tamen quod ista causa vehementer & in-
 primis afficeretur, eo proficiisci, acceptis tamen primis a Cæ-
 sare literis, planè constituisse, diceret: Landgravius GULIEL-
 MUS, pro insigni erga patrem charitate, hoc incertum & du-
 bium esse responsum, inquit, neque se videre quid sit amplius
 expectandum; parentis interea miserabilem esse fortunam, qui
 moerore & squalore carceris contabescat; cui cum nulla ratio-
 ne Dux Mauricius, cum ratione officii, tum etiam promissi, de-
 esse posset, idcirco operam dare, & hoc urgere & efficere vel-
 let, ut intra definitum tempus, & brevi quidem, aperte respon-
 deretur. Tandem inter illos secretè convénit, quod hic patrem,
 ille socerum, armata potius manu vinculis liberare, & Cæsa-
 ri extorquere vellent, quām pati & ferre, ut diutius in carce-
 ris squalore detineretur: O maxima terum, & merito pie-
 tas homini tutissima virtus; non minùs in hoc utroque Prin-
 cipe, quām illis duobus Catanæis, Philonomo & Callia, lau-
 danda & celebranda! qui cum mons AEtna ignes in urbem Ca-
 tanam:

tanani ejecisset, & alii relictis parentibus fugerent, ut suas opes efferent,

Illi divitiae sola materias paterantur;
Hanc rapiunt prædam, mediumque exire per ignem;
Ipsò dante fidem properant.

Unde postea:

Erubuerunt pios juvenes attingere flammæ;
Et quacunq[ue] ferunt illi vestigia, cedunt.

ut Virgilius hanc historiam in Aetna recitat.

Et cum omnes homines natura libertati studeant, & conditionem servitutis oderint, ut Cæsar de bello Gallico inquit, immo libertas sit res inestimabilis, & omnibus rebus favorabilior, ut Jurisconsulti nostri loquuntur; unde etiam Diodorus Siculus valde iniquum esse ait, ingenuorum corpora, ad tuendam Rempub. destinata, magno salutis & incolumitatis publicæ detrimento, nexibus servitutis irretiri; & publicè intersit, ne liberi homines a quoquam retineantur; illi facto cum Rege Galliæ foedere, & collectis copiis ex milite tunc temporis post dedicationem urbis Magdeburgensis dimisso, magnis itineribus de improviso, celeriusque omnium opinionē Augustam Vindelicorum contendunt; cuius urbis cives, cum se suaque omnia in fidem ac potestatem Ducis Mauricij & sociorum permisissent, & imperata facere promisissent: exinde Alpes petunt, & regat Fießam, quod est in Alpium aditu positum oppidum, ad Lœchum flumen, contendunt, & profligato Cæsariano milite, & iis, qui prope Rutam castra fecerant, ad mille partim captis, partim interfectis, partim in Lœchum præcipitatis, ad arcem Erebergum pergunt; qua capta & occupata, Zirlam, quod duobus non magnis milliaribus ab Oeniponte abest, petunt. Quod cum Cæsar cognovisset, maxima celeritate tumultuarię Oeniponte, cum fratre Ferdinando, qui persuadendæ pacis causa eo venerat, discedens, & per Alpes, qua Tridentum itur, ad laevam deflectens, Villaçum, quod est in Carnis oppidum, ad Dravum,

flumen sese recepit. Ibi verò Dux Mauricius, & Landgravius Gulielmus, postea cum sociis OEnipontem venerunt, quicquid ibi repertum est Cæsaris & Hispanorum, & Cardinalis Augustani, direptum fuit; Ferdinandi autem Regis atque civium bonis nihil damni datum.

Cum verò Rex Ferdinandus jamdudum de pace apud Electorem Mauricium egisset, & triduum solum reliquum esset ad inducias, quas futuræ transactionis causa constituerat: Dux Mauricius Passavium, ad Danubium flumē situm oppidum, pettit; Landgravius verò Gulielmus & socii, idem quā venerant iter ingressi, Fießlā revertuntur, & exinde cum omnibus copiis ad Eistetum, quod est Bavariae finitimum oppidum Episcopale, castra ponūt; & interea temporis tam suo quā Mauricii nomine literas Augustæ evulgant, quibus omnes ministros Ecclesiæ atq; ludimagistros, ab adversariis propter religionē, ut vocant, Augustanæ Confessionis ejectos & exterminatos, revocant & libertati restituunt, iisq; injungunt, ut nō solūm in urbe Augusta, verūm etiā aliis in locis, prout esset illorum vocatio, verbum Dei puré, juxtaq; Confessionem ibi olim exhibitā, docerent, & recte pieq; juventutem in literis crudirent, illorum Principum confisi tutela & patrocinio; Et exinde motis castris Rotenburgum, quod est ad Duberum flumen Franconiae vicinum oppidum, progrediuntur.

Interim Elector Mauricius Passavii præter socii sui Landgravii Philippi liberationem, duo potissimum agebat & urgebat; unū, ut iis de rebus, quæ Germaniæ libertati nocerent, Ferdinandus Rex, & Maximilianus filius, & intercessores jamjam cognoscerent, & ex legibus & pro consuetudine Germaniæ de iis pronunciarent: alterum, ut religioni pax daretur, nec ulla cuiquam eo nomine, dum integrē tota controversia esset conciliata & decisa, molestia aliqua fieret. Verūm quia Cæsar in plerisq; non assentiret, & Rex Ferdinandus se offerret, quod hac de causa ad Cæsarem fratrem ipse magna celeritate contende,
re, atque

re, atque ei omnia, quæ ad pacem spectare viderentur, persuadere vellet; & idcirco Mauricium rogaret, ut ejus temporis quod itineri dandum esset, octo videlicet dierum saltem moram leniter ferret, ipse vero hoc recusaret, & confessim ad Landgravium Gulielmum, & alios socios, qui tuni Mergenthemi ditionis Prussiae Magistri oppidi, castra haberent, rediret, exinde ne in tali rerum dubio statu nihil agerent, & quod Cæsaris praesidium, septendecim nimirtim signa militum, & equites ad milie, Francofurti essent, & hisce terris inde non parvum discrimen imminiceret, eo per agrum Episcopi Moguntini contenderunt, eamq; urbem obsidere coeperunt.

Quia vero interea temporis Cæsar se apud fratrem Ferdinandum declaraverat, ut nimirum de rebus Imperii, quas proposuisset Mauricius, non a delectis aliquot separatis, sed ab universis Ordinibus in proximo Conventu Imperii cognosceretur, ad quem usq; similiter causa religionis pacata maneret, & quod in eodem Conventu de cōmuni Ordinum consilio ex re & salute Reip. profuturum esse statueretur, ratum atq; firmū haberetur: Rex Ferdinandus subito ad Mauriciū & socios, Bohemiæ Cancellerium, Henricum Plauensem, Misniæ Burggravium, in castra ante Francofurtum mittit, qui hac de re ad illos referret, eisque pacem, cum ob periculum, quod eis a Cæsare, qui jam firmissimum exercitum haberet, incumberet, tum & in quantum discrimen potissimum Landgravius Gulielmus & parentem captivum, & omnem provinciam Hassicam, adducturus esset, persuaderet. Quam cum Dux Mauricius & Landgravius Gulielmus admisissent, & relicta obsidione se Passavium consultissent, altera die Augusti, anno 1552, tandem inter alia salutariter & feliciter est transactum, ut Landgravius Philipus custodia penitus liberaretur, & tutò certoque extra periculum liber sisteretur; sicut & postea quarto die Septembbris dimissus, domum sexto die post, & quidem non sine magno gaudio & applausu tam liberorum, quam etiam nobilitatis &

totius sui populi Hassiaci, reversus est, & simul Dux Saxonie Jo-hannes-Fridericus est liberatus; & ut deinde, intra dimidii anni spacium, Comitia haberentur, in quibus, qua via quibusq; modis, nimirū vel generali, vel nationali Concilio, aut Colloquio, vel communī etiam Imperii Conventu, Religionis discordia commodē atque compendio sopiretur, & quantum fieri posset, ad unionem & concordiam piam & Christianam redigetur, atque ejusmodi conciliatio religionis ab omnibus sacri Imperii statibus seu ordinibus, mediante Cæsareæ Majestatis ope præsidioque pertractaretur. Nec interea Cæsarea, vel Regia, Majestates, nec Electores, Principes, & sacri Imperii status, quempiam ex Augustanæ Confessionis ordinibus, propter religionem vi factōve, aut aliās contra ejus conscientiam & voluntatem cogere, aut ea de causa vi bellōve petere, vel invadere, vel oppugnare, eiique damnum aliquod inferre, sive per mandata, sive aliquo quovis modo ipsum gravare, veletiam contemnere deberent, sed sua religione, & fide, quietē & pacificē uti frui permetterent; & quicquid in illis Comitiis, communī ordinum consilio, & interveniente Cæsaris autoritate, decerneretur, in posterum firmum atq; ratum esset, neq; in contrarium, aliāve via diversum quicquam ageretur.

Ajunt, nihil sævius & ferocius esse pantheris, & tamen leguntur sæpē in circo, ceureverentia quadam, non secus sicuti ferox ille leo, de quo ex Appione Polyhistore Gellius refert, Romæ in circo maximo, seruo Androdo pepercit, sanctis pepercisse. Has superat rabies Pontificum Romanorum, qui adeo non parcunt ullis, ut civile bellum accendi, & tot nationes, Germanicam, Belgicam & Gallicam deleri, tot honestas matronas, tot infantes jugulari, & vastitatem Ecclesiarum effici cupiant æternam. Hac igitur salutari Ducis Mauricii Electoris & Landgravii nostri GULIELMI expeditione, memorabili sané ad omnem posteritatem exemplo, & victoria, non tantum captivus illorum sacer, & pater, jure quasi postliminii, pri-

stinæ

finæ libertati est restitutus, verum etiam PAX SACRA, sive
 RELIGIONIS, ut vocant, impetrata, & Cæsari propemodum
 extorta, & isti negotio & bello, cum perpetua illorum laude &
 gloria, talis finis impositus, ut ab eo tempore rabies Pontificum
 Romanorum, & eorum satellitum, in Euangelicos, ut vocant,
 cessaverit, & pax & tranquillitas in Imperio sit haec tenus conser-
 vata; sicut hæc ipsa pax, in Comitiis Augustanis anno 55 post
 subsequutis, publico decreto est confirmata, ne videlicet pro-
 pter Augustanæ Confessionis doctrinam, fidem atque religio-
 nem, Cæsar, Ferdinandus Rex, cæterique Principes ac Ordines,
 quenquam totius Imperii, quounque modo violarent, nec
 ad deserendam suam religionem, cæremonias atque leges, quas
 in sua ditione vel jam instituissent, vel posthac instituerent
 Confessionis Augustanæ socii, mandatis aut alia quavis ratio-
 ne cogerent, neve contemnerent etiam, sed hanc religionem
 illis liberam permitterent, simulque bona, facultates, vectigalia,
 possessiones, atque jura, sic ut pacatè possent eis uti frui, dis-
 sidium quoque religionis, non aliis, quam piis, amicis & tran-
 quillis rationibus componeretur. Et eodem modo, qui sunt
 Confessionis Augustanæ, sese erga Cæsarem, Ferdinandum Re-
 gem, cæterosque Principes ac Ordines, antiquæ seu Romanæ
 religioni conjunctos, tam sacros, quam civiles, & erga cæteros
 omnes Ecclesiastici Status, eorumque collegia gererent. Ita ut
 proximè, & secundum Deum, Electori Mauricio, & nostro illu-
 stri Heroi, Domino Landgravio GULIELMO, hoc potissi-
 mum omnes acceptum debeamus, quod illorum magnanimitate,
 fortitudine, ope & auxilio, ejusmodi pacem sacram obti-
 nuerimus, qua licet adhuc fæces & reliquiae Papatus, apud non
 nullos Status Imperii, & in illorum ditionibus, sint conservatae:
 aliis tamen statibus & ordinibus Imperii, qui à Romana Eccle-
 sia discesserunt, ita profuit, ut ab eo tempore securè & quietè
 vixerint, & nemo contra dispositionem illius pacis sacræ ha-
 cenus, intuitu religionis, vel in persona, vel rebus, a quoquam

turbatus, aut molestatus fuerit. Et cùm in illa pace sacra, inter alia quoque hoc sit constitutum, ut si quis Archiepiscopus, Episcopus, Antistes, aut alius ordinis Ecclesiastici, à religione veteri (ut vocant) Romana, & Pontifícia nimirum, deficeret, is continuo ab Episcopatu suo, præfectura, beneficio, simul omnibus etiam fructibus, quos inde percepisset, decederet: quod ipsum tamen ad nullam ejus infamiam cedere, vel pertinere deberet; & collegio, sive iis, ad quos ea res jure, vel consuetudine pertinet, liceret & integrum esset, in ejus locum eligere, & constituere alium, qui veteris esset religionis, & hoc potissimum eum ob finem, quo nimirum institutionis, electionis, præsentationis, confirmationis, & id genus alia jura, simul cum tranquilla, & quieta possessione bonorum Ecclesiastico-rum, illis integra permanerent: sic tamen ut futuræ conciliationi religionis, de qua dictum est, hoc ipso nihil detraheretur; Hæc verò dispositio sociis Augustanæ Confessionis displiceret, idcirco contendebant, omnibus indifferenter licere, ipsorum doctrinam sequi, & pacis beneficium illis esse communicandum, eo quod promissiones Dei, tam veteris, quam novi Testamenti, quæ salutem nostram continent & complectuntur, ad omnes homines pertinerent; itaque ipsis non licere illas certis finibus includere, vel in angustias redigere, ne hac ratione & alios & semetipos à regno cœlorum excluderent. Et nullum esse Judæum, vel Turcam, ita affectum, qui non velit omnes à se posse in suam religionem adduci; quanto magis ergo oporteret eos idem facere, quibus hoc à Deo gravissime, & serio, esset præceptum & mandatum? Libertatem itaque omnibus hac in parte esse concedendam, & se ex sacris literis, & decretis Patrum atq; Conciliorū, docere posse, quemadmodū hi, qui veteris & Catholicæ religionis titulum sibi sumerent & vendicarent, non absque magna Dei contumelia, religionem traetarent, & bonis Ecclesiæ abuterentur: Veruntamen pacis causa permettere velle, ut suas leges, ritus & cæremonias illi retine-

retinerent, & omnibus bonis, possessionibus, vestigalibus, jure,
 privilegiis, uterentur fruerentur, quoad religionis dissidium
 componeretur. Nullo autem modo se posse ferre vel probare,
 quod Episcopis Augustanam Confessionem amplecti volenti-
 bus, e jussinodi duram conditionem prescribere vellent: sic enim
 futurum, ut suae nimirum religionis approbatores & socios
 oppugnare tenerentur, & magno cum dedecore, & infamia,
 totam suam causam ipsi damnare; cum hoc esset fateri, doctri-
 nam & religionem eorum, non esse dignam sacris bonis, & huc
 usque perperam ea bona suis Ecclesiis ministrisque fuisse appli-
 cata; immo faterentur, doctrinam adversariorum impiam & im-
 puram nisi verbo divino, & bona sacra esse simul huic ipsorum
 impurae vitae, legibus, atque ceremoniis consecrata ne dice-
 rent, quantam ea res paritura esset offensionem, si causam eo-
 rum, & facultates, tuerentur, qui nullum Ecclesiae vel utile,
 vel necessarium officium praestarent, & illos proderent, qui pro-
 pter eandem religionem sibi quam commendatissimi esse de-
 berent. Adversariis autem contrariantibus, & Episcopum,
 vel Abbatem, religionem mutantem, ipso jure & facto, sine
 prævia causa cognitione, loco moveri volentibus, & alium sub-
 stitui; inter alia etiam hoc adjacentibus; siquidem Ecclesiastis
 religionem mutare concederetur, futurum, ut Episcopatus,
 & id genus alia collegia, prophanarentur, & ab Ecclesiis avulsa,
 paulatim in manus Principum devenirent, iisque hereditaria
 fierent: Hoc vero Augustana Confessionis socii, nunquam sui
 consilii fuisse, verum ei spectare dicent, ut collegia sacra, ad
 pristinam institutionem revocata, veris usibus accommoda-
 rentur, & in perpetuam ea bona iis Ecclesiis manerent annexa,
 & ne dubitationi ullus relinqueretur locus, idonee cavyere pro-
 mitterent, fore, ut quibus in Episcopatibus & Collegiis reli-
 gio mutaretur, ex bonis illorum nihil alienaretur, utque post
 ejusmodi Episcopi, vel Antistitis, mortem, aut resignationem
 quemlibet permitteretur Collegiis tum electio, tum admini-

stratio. Tandem cùm post variam actionem inter illos hac de re convenire non posset, Rex Ferdinandus nihilominus eam sententiam, ut si Episcopi religionem mutarent, ab administratione simul & bonis decederent, approbavit, & Augustanæ Confessionis socios, ut assentirentur, multis verbishortatus est. Cui cùm assentire se non posse palam declararent, & illam particulam omitti a Rege Ferdinando denuo peterent; ille verò nihil amplius posse tribui responderet, & ea dicere nunc eis concedi, quæ tot annis nunquam impetrati potuissent, idcirco, ut acquiescerent, illos moneret, alioquin futurum, ut nullare perfecta, ex Comitiis discederetur, & si quid incommodi inde suboriretur, non esse, quod vel in Cæsarem, vel in se, posthac ullam culpam transferrent, qui tam leniter & patienter causam hanc tractasset: factum est, ut cùm neque Cæsari, neque Regi Romanorum, modum aliquem hac in re Augustanæ Confessionis sociis praescribere liceret, Rex Ferdinandus ad extremum, proprio motu, hanc particulam, ut nimis Ecclesiasticus, qui religionem mutaret, beneficio suo mulctaretur & privaretur, paci sacræ inservierit. Cui tamen nihilominus Confessionis Augustanæ socii, non tantum vestigio, verum etiam in aliquot subsequentibus Comitiis, denuo contradixerunt, & palam tam voce, quam scriptis protestati sunt, quod eam sententiam neque approbassent, neque unquam approbare, vel eam amplecti possent. Et hinc illa lerna & Ilias malorum originem habet, & adhuc durat, quo minus stabilis & firma consensio animorum, inter Status, vel Ordines Imperii, sanciri vel conservari possit, priusquam libertas religionis etiam in dioecesis Papisticis, ut vulgo vocantur, concedatur, & non minus Augustanæ Confessionis socii, quam alii Romanæ religioni addicti, in iis ferantur, & ad æqualia beneficia & dignitates earundem admittantur.

Si igitur votis quicquam proficere possemus, optandum esset, ut non tantum politici & seculares, verum etiam Ecclesiastici

siaſtici Status Imperii , Pontificiæ religioni adhuc addicti, ſerio cogitarent & perpenderent , in quæ tempora inciderimus , & quām miferabilis hodie ſit facies Romani Imperii , & quid iſdem & nobis omnibus, in eo indies, cūm ab irruptionibus barbaricarum gentium , & Turcis, tūm etiam in teſtinis diſcordijs, ſingulis propemodum horis & momentis ſit metuendum & expeſtantum, & propterea tanto majore cura in eam rem in cum berent, hoc agerent, hoc curarent, & perficerent, ut in hono rem Dei, & propagationem illius divini nominis, deinde et iam propter ſalutem publicam, non tantūm horrendi illi ab uſus & idololatriæ, jam tot annos in Eccleſiam Romanam inveſtae, aliquando ex Eccleſiis Pontificiis exterminarentur & abolerentur; verūm cūm tot jam ſint Principes, Comites, & Nobiles, qui ab idololatricis cultibus in Papatu abhorrent, illi non minūs, quām qui adhuc illis affentiuntur & adharent, ad dioecſes & collegia ſacra , nec non illorum commoda & dignitates admitterentur, & ut iis uti frui poſſent, permitteretur, cūm alioquin impoſſibile ſit, ut diſſidentibus animis in religione, vel nō æquē iis, qui ſincerori religioni ſunt addicti, ad beneficia, & dignitates dioecſium, quām aliis admissis, ulla conju nctio animorum & concordia in Imperio ſit ſperanda, vel expeſtanda, tantum abeft, ut ulla firma & ſtabilis pax & tranquillitas poſſit ſanciri & ſtabiliri.

Ex iis igitur, quę haſtenus ex hiſtoria Ducis Mauricii & Land gravii GULIELMI, retulimus, videre licet, quantæ curæ utri que huic Principi fuerit, religionem promovere, & eam in Imperio ſtabilire. Reſtat nunc, ut reliqui Status Imperii huic rei colophonem, vel ſummaim, quod dici ſolet, manum impo nant & adjiciant, præſertim cūm res jam eō devenerit, ut non tantūm plerique Epifcopatus, in urbibus maritimis, & veruſ ſe ptentriōne ſitis, ſint reformati, verūm etiam unus atque alter Epifcoporum, paulo ſuperioribus annis apud Rhenum, religionem mutare coepirint, & pleriq; Capitularium in non-

nullis dioecesibus apud Rhenum, Augustanæ Confessioni, seu puriori & sinceriori religioni sint addicti: Et hac ratione, hic casus in pace sacra sit omissus, & non decisus, idcirco dispositioni omnium Ordinum Imperii adhuc subjacet, qui inter se convenire, & apud Cæsaream Majestatem hoc agere & impetrare possunt, ut sincera religio in omnibus dioecesibus admittatur, & ea ratione ubivis locorum in Imperio salutaris pax & concordia fanciatur & constituatur, quam tanto magis omnes expetere & promovere debent, quod omnes res pace crescant & florent, bello vero, & discordia, dilabantur, imo sit, secundum Silium Italicum,

*Pax optima rerum,
Quas homini novisse datum est, pax una triumphis
Innumeris potior, pax custodiens salutem,
Et cives aquare potens.*

Et deceat, potissimum nos Germanos, concordia, non tantum quod homo etiam exterus, civis Atheniensis, Chalcondylas, adhuc ante paucos annos majorib. nostris hoc testimonium tribuit, Nullam se nosse gentem, cuius mores sint honestiores, quæ si concors esset, esset invicta: sed ut tanto etiam cōjunctiores & acrieres in defensione patriæ contra Turcas, & aliarum barbaricarum gentium incursionses & irruptiones esse possimus.

Et cum in suprā memorata transactione Passaviensi, inter alia quoq; ordinatum & dispositum fuerit, ut in controversia illa, de Comitatu Cattimelibocensi, inter illustrissimos Principes D. PHILIPPUM, Landgraviū Hassiæ, reū conventū, & GULIELMUM, Principem Auraicę, & illius illustrē & generosum patrem, WILHELMUM, Comitē Nasloviae, &c. actores, à parte Nassaviensium, durante Landgravii custodia, impetratarū & promulgatarum sententiarū executio suspenderetur & differretur, donec Landgravio PHILIPPO liberato, amica inter partes transactio institui agiq; posset; & sin minus ea locum haberet, vel inveniret, Landgravio tamen, prout equitati consentaneum esset,

sua

sua testimonja, literarum documenta, aliaq; necessaria, quæ ad-
vocatorum huc usq; defecū, durante custodia proferri non po-
tuissent, de cætero exhibere & producere liceret; & propterea
Principes mediatores & pacificatores sub finem anni 55, sicut
constitutum erat, Wormaciæ convenissent; eidem diætae illu-
stris heros noster Landgravius G U L I E L M U S, nomine & loco
parentis sui Landgravii P H I L I P P I, interfuit. Sed cùm re in-
fecta discederetur, tandem hæc controversia, qua sanè nulla un-
quam in Germania extitit illustrior, gravior, & magis diurna,
siquidem ad quinquaginta propemodū annos disputata & ven-
tilata, Francofurti ad Moenum, 30 die mensis Junii, anno 1557,
per illustrissimos Principes, D. Ottonem Henricum, Comitem
Palatinū ad Rhenum, &c. Dn. Augustum, Ducem Saxoniæ, &c.
Electores, Dn. Wilhelμum, Ducē Juliacensem, &c. & Dn. Chri-
stophorū, Ducem W irtenbergensem, &c. transactione felici-
ter & penitus hunc in modum fuit composita & sopita, ut cassa-
tis omnib. diffinitivis & executo rialibus in hac causa promulga-
tis, apud D. Landgravium Philippū, & ejus Celsi hæredes omnia
D. Principi Auraicæ, & Comitibus à Nassau, adjudicata oppida,
castra, prædia, reliquaq; tam mobilia quam immobilia, rema-
nerent. Et Landgravius Philippus vicissim Principi Auraicæ, &
Comitibus Nassoviæ, ad certos terminos, sexies centena millia
aureorū solveret. Cui transactioni postea ab utrisq; partib. est pa-
ritū, ita ut Landgravius Philippus, Principi Auraicæ, & illius patri
Wilhelmo, Comiti Nassoviæ, quater centena & quinquaginta
millia aureorum in ære numeraverit, & pro reliquis centenis &
quinquaginta millib. illis quartam partem Comitatus Dicensis,
cum confinibus castris & prædiis, prout Landgravii Hassiæ ante
hanc transactionē illa omnia possederūt, cesserit; & Princeps Au-
raicus, & Comites Nassoviæ, in posterum non minus se Comites
Cattimelibocenses, sicut etiā Landgravii Comites Dicenses scri-
beret, & signa seu arma gentilitia eorundē Comitatū in suis cly-
peis vel insignib. utrinq; gererent & retinerent; & sicubi domus.

Hessiaca sine mascula sobole decederet, unus Comitatuum Cartmelibocensium, sive superior, ditionis Gerariæ, sive inferior apud Rhenum, familiae Nassoviorum cederet, vel à successoribus domus Hassiaæ illis ter centena millia aureorum pro eo numerarentur.

Post liberationem vixit Landgravius PHILIPPUS adhuc 15 annos, & anno 1561, die 20 Junii interfuit Conventui Electorum & Principum Augustanæ Confessionis Naoburgi; in quo Imperatori Ferdinando, de Concilio recens à Pio Pontifice Medicæorum familiae indicto responderunt, & denuo Confessioni Augustanæ, prout à PHILIPPO MELANTHONE, etiam vivente adhuc Lutherò, fuit retexta & recognita, ipso Melanthone præterito anno nimirum 60 jam mortuo, subscripsérunt. Et memoria dignum est, quod cum in hoc ipso Conventu Dux Saxoniæ Johannes Fridericus Vinariensis, instans Matthiæ Flacii Illyrici, ut plurimū urgeret, & apud reliquos Confessioni Augustanæ addictos Principes diligenter instaret & sollicitaret, uti nimirum recessui ibidem confessio & conscripto, in articulo de sacra Cœna Dominica, hæ particulæ in, cum & sub pane nos percipere corpus Christi, adjicerentur: illi tamen hoc facere recusarunt, atque eo ipso *σωματιαν* seu co-existentiam corporis in vel sub pane, sive consubstantiationem, ut vocant, pro qua tantopere adhuc hodie à nonnullis dimicatur, improbarunt. Postea Landgravius PHILIPPUS 31 Martii, die secunda Paschatis, anno 1567 moritur, ætatis 63, anno à captivitate vel custodia 20, à liberatione 15, gubernationis suæ 50, à morte Philippi Macedonis, cum quo Melanthon illum conferre & comparare, & subinde quoque in Epistolis suis ita eum appellare solitus est, 1901, quo ipso anno 13 Aprilis post die Dominico, qui dicitur Misericordia Domini, urbs Gotha & arx contigua Grimmenstein Commissariis Imperii & Electori Augusto, unā cum Duce Saxoniæ Johanne Friderico est tradita, & arx solo æquata; Et Ferdinandus Dux Albæ cum exercitu

citu in Belgium venit, & gubernator Belgii a Philippo Rege Hispaniae constitutus est, & horribilis illa laniena & persecutio illorum, qui purioris religionis in Belgio essent suspecti, Busyridis, Phalaridis, Neronis, Caligula & Domitianus tyrannidem & saevitiam longe antecedens & exuperans, coepit; in qua non tantum sequenti anno 68 die 4 Junii, Princeps Egmondanus, & Comes Hornensis Bruxellae capititis supplicio sunt affecti; verum Dux Albanus illo sexennio, quo clavum Reipub. in Belgio tenuit, quemadmodum ipse est gloriatus, plus quam octodecim hominum millia carnificis manu contrucidandos dedit & jussit, & cum Hispanicæ inquisitionis sanctis illis, si diis placet, patribus, vel haereticæ pravitatis, ut vocant, inquisitoribus, non tantum de extirpandis e Belgio, verum etiam Gallia, & toto orbe Christiano, quotquot religionis essent suspecti, imo de subjiciendo tyrannidi Hispanicæ toto Imperio Romano, consilia agitavit; unde adhuc illa malorum & bellorum in Belgio & Gallia calamitas, cum maximo detimento & incommodo Imperii Rom. & ejus membrorum & subditorum, durat.

Cum autem plerunque fieri soleat, ut Principum familie ex æquali divisione bonorum, si non planè intercidunt, saltem ita attenuentur, ut prodignitate statum & conditionem suam tueri amplius nequeant; unde avorum quoque nostrorum memoria, feuda dignitatum apud unum ex familia, præsertim seniorem, semper sarta tectaque conservata sunt, quod prudenter considerarunt, nihil esse tam magnum, quod divisione parvum non fiat, ut inquit Imperator noster Justinianus in authent. de trient. & semiss. §. 1. Landgravius PHILIPPUS, ut fuit Princeps prudens & providus / non obstante communi & virore illa sententia & opinione Juris, quod filii æqualiter parenti in feudis, sicut & in bonis allodialibus, succedere debeant, & vasallus non possit disponere, quod unus filiorum duas partes habeat, alter tertiam, multo minus, quod uni totum feudum assignet, eo quod providentia legis seu consuetudinis feudalis

hoc privilegiū filiis præstet, ut æqualiter in iis omnes succedant; unde id quod lex alicui tribuit, non possit ab alio nisi ipsa lege auferri) non aliter quām sicut Cyrus Rex Persarum, inter filios suos ante mortem dispositus, ut licet pari benevolentia omnes cōplecteretur, tamen penes Landgravium GULIELMUM maximum natu filium semissis seu dimidia pars bonorum illius remaneret. Cui dispositioni patris cūm reliqui filii cōsentirent, & illam assignationem ratam haberent, & quilibet favori & juri pro se introducto renunciare possit, & alioquin vera sit sententia Baldi, quod feudum antiquum de voluntate & consensu reliquorum filiorum, per patrē uni ex filiis assignari queat: Landgravius GULIELMUS in media parte bonorum à patre relictorum successit, cum reliquis tamen suis tribus fratribus ita vivebat, ut sicut orbes coelestes miris anfractib. sibi mutuo cedunt, ut suam harmoniam & concordiam eo quasi obsequio tueantur, sic ille cedendo, ferendo, & placide contrá nitendo, concordiam & amicitiam cum fratribus coleret, servaret & retineret summā, & illi eum vicissim non tantum velut fratrem amarent, verū etiam quodammodo reverenter & observarent, ita ut nullæ propemodū similitates inter illos unquam sint comprehensa vel animadversa: exemplum & præceptū illius Sciluri Scythę, octoginta liberos masculos habentis, sibi proponentes, qui cūm moritutus esset, fasciculū jaculorum singulis porrexit, & illum rumpere jussit; id cūm singuli recusasset, eo quod impossibile videretur, ipse singula jacula exemit, atq; ita facile omnia cōfregit, filios admonens his verbis: Si concordes eritis, validi & invicti manebitis: contrā, si dissidiis & seditione distrahemini, imbecilles & expugnatū faciles eritis. quo sane Scytha non magis Scythicē rem ob oculos ponere potuisset: imo Cyri Regis Persarum consilio obtemperantes, quod fieri non possit, ut qui eodem sanguine prognati, & ab una & eadem matre alti, iisdem in ædibus creverunt, & ab iisdein parentibus dilecti, eundem tum patrem tum matrem appellarunt, non omnium sint

con-

conjunctione? ut apud Xenophontem in fine libr. 5. de institu-
tione Cyri, hæc historia eleganter ad longum deducitur & com-
memoratur.

Cæterum in uxorem noster Heros habuit illustriss. Princi-
pem S A B I N A M , Ducis Christophori W irtenbergici filiam, fœ-
minam ut alto sanguine natam, ita lectrissimam & in primis ma-
riti observantissimam ; in qua veré eluxerunt velut gemmæ,
virtutes honesta matrona dignæ ; pietas, modestia, gravitas,
temperantia, sedulitas, liberalitas erga egenos & pauperes, &
præcipue summus & mirificus erga maritum & sobolem amor;
quæ ei unicum filium illustrissimum & maximæ spei Princi-
pem Landgravium M A U R I C I U M , cum quatuor filiabus
reliquit, & cuius præsentiam in viduo statu multoties expete-
re & requirere solebat, sœpè cum lacrymis repetens, quām sibi
chara fuisset, & quām ægræ illa à se fuisse avulsa, & ipse illam.
si DE O non aliter visum fuisse, amisisset; prout

*Non dolor est major, quām cūm vehementia mortis
Unanimi solvit corda ligata fide;*

ut de orbitate conjugum gravissimè vir & poëta optimus Jo-
hannes Stigelius scripsit. Ut enim nullum est arctius vinculum
in genere humano, quām dulcissimum fœdus conjugii : sic
homini φιλοσόφῳ non posse tristius atque acerbius vulnus infli-
gi judico, quām cūm vitæ sociam & costam corporis sui, sive
ut verius dicam, partem animæ suæ amittere cogitur : ut sanè
optimo Principi optandum fuisse, istam conjugem ei adhuc
diutiū superstitem fuisse, cūm ingravescente ætate, sua comi-
tate & mansuetudine multas ipsi curas & molestias lenire po-
tuisset.

Cūm autem in Ecclesia Deus diserté Principibus & Regi-
bus popolorum præceperit, ut librum legis divinæ, continen-
tem normam veræ agnitionis & cultum Dei, & regulam consi-
liorum, actionumque vitæ, in gubernatione Reipublicæ & pri-

vatis moribus omnium, diligenter & assiduē legant, discant,
 custodian, dies & noctes meditentur, camque normam in to-
 ta gubernatione & officiis omnibus erga Deum & homines se-
 quantur, nec unquam ex oculis aut manibus recedere patian-
 tur; noster heros a primis annis ita institutus erat, ut nullum
 propemodum diem pratermitteret, in quo non aliquem te-
 xtum in sacris literis legeret & meditaretur, sicut fermē nulla
 pagina in illius Bibliis conspiciebatur, quæ non erat aliquoties
 pervoluta, & multa in ea vel in margine notata vel alioquin ca-
 lamo signata. Juxta igitur hanc normam, suam gubernatio-
 nem instituebat, ut non tantum puritatem verbi divini suis sub-
 ditis proponi curaret, verū etiam, ut consensus doctrinæ,
 præsertim hoc tempore, quo tam varia certamina passim in Ec-
 clesiis sunt mota, inter ministros suarum Ecclesiarum esset; &
 sicuti Ubiquitatem & Omnipræsentiam carnis Christi in arti-
 culo de persona Christi, & corporalem illam *σωματιαν* & coëxi-
 stentiam corporis Christi in pane, & oralem ejus manduca-
 tionem in Cœna, serio, veluti non tantum verbo Dei, & articulis
 fidei nostræ, verū etiam toti orthodoxyæ antiquitati omni-
 bus temporibus contrariam & incognitam, & recens primūm
 ab inquietis ingeniis in Ecclesiam introductam, improbabat,
 execrabatur & detestabatur, & in sacrosancta Coena, secundūm
 sententiam Irenæi, duo credebat, rem terrenam, videlicet ex-
 terna elementa panis & vini, quæ ore corporis, & rem coele-
 stem, corpus nimirum & sanguinem Domini, quæ virtute &
 efficacia Spiritus sancti sola fide percipiuntur; non quæ mani-
 bus sacerdotum tractantur, franguntur, & dentibus atteruntur,
 ut Berengarius coactus ad veræ sententiæ, quam anteā professus
 esset, *παλινοδιαν* sensit; non quæ (ut nonnulli dixerunt & scripse-
 runt, Berengarii palinodiam approbantes) non tantum oraliter,
 verū etiam labialiter, dentaliter, & lingualiter; quæ Ad-
 verbia sunt ipso pené stupenda sono; sumuntur: Ita hoc unicé
 curabat, cavebat & providebat, ne in sua editionis Ecclesias ra-
 lia

Talia commenta & traditiones hominum invehementur. Et memini illum s^ep^e ex animo deplorare & detestari, eo jam rem devuisse, ut in tanta luce doctrinae coelestis, qua veritas illius ne quidem tempore Apostolorum clarior affulsa & illuxit, cuilibet ferre liceret peculiares opiniones de praecipuis religionis Christianae capitibus fingere, & eas postea pro sacris oraculis in vulgo spargere, & ut iis omnes assentirentur, & fidem haberent, propemodum exigere & postulare; qui vero hoc facere recusarent, veluti anathematis fulmine percuterentur, & pro haereticis haberentur; qualis tyrannis in Ecclesiis, nisi sub Papatu, nunquam fuisse audita vel animadversa; idcirco se mirari dicebat, quod talia deliria & commenta adhuc patronos invenirent, qui defensionem illorum susciperent, & aliis obtrudere conarentur; cum solam, summam & ultimam consolationem in omnibus miseriis & adversitatibus vita hujus, & praecepit in morte, ex incarnatione Filii Dei habemus, qui nimur natus ex Maria virgine, verus homo factus esset, & precioso sanguine ejus redempti, Deoque fide reconciliati, atque uno Spiritu ipsi inserti & adunati, inchoata novitate ei hic similes in natura humana efficeremur, caro de carne, & os ex ossibus ejus, & postea in illa aeternitate, gloriose ejus carni conformati, sumnum ipsum ac praeium in carne nostra ducem ad patrem habituri essemus; quam consolationem portentum commentitiae Ubiquitatis propterea everteret & extingueret.

Deinde subditorum mores ita regebat, ut quantum fieri posset, cum norma legum honestarum congruerent, & suum cuique corpus & bona, voce legum, judiciis, & armis, si opus fuisset, adversus injutias defenderet, & contumaces & flagitosos puniret, atque ita pacem publicam propter hunc finem conservaret, ut societas hominum civilis, tranquilla & incolumis servaretur, & Dei sapientia, bonitas & justitia, in legibus, judiciis, justorum defensione, & poenis sceleratorum, ab hominibus agnoscetur & celebraretur, & in pace vera de Christo doctrina late-

spargi, Deo æterna Ecclesia colligi, & mores pié & modesté regnare
 & in summa, ut Apostolus inquit, subditi tranquillam & quietam vitam cum omni pietate & honestate sub illius imperio agere possent: unde meritó pro patre patriæ, vel potius familiæ, & bono Principe, qui secundum Xenophontem, nihil differt ab bono patre, & pro pastore populi, sub cuius arbore vel umbra subditi, ut apud Danielem bonus Princeps depingitur, pascerentur, a suis fuit habitus, agnitus & honoratus. Præterea in subditos non sæviebat, vel eos emungebat, vel immoderatis exactionibus deglubebat, nec assiduis operis, ut non suppeteret eis tempus sese & suos alendi, excruiciabat, sed ita tractabat, ut nemo de ipsis sævitia vel immoderatis operis & exactionibus quicquam meritó conqueri possit, imo omnes illius erga se benignitatem & clementiam potius prædicent, & ad cœlos usq; tollant.

Et quemadmodū Dux ille Thebanus Epaminondas, cùm Thebani cives festis quibusdā diebus, solutiū cōpotationibus indulgerent licentiusque voluptatibus fruerentur, ille solus vigil ac sobrius lustrabat, & urbis moenia obambulabat, & rogatus cur id faceret, respondit, *σέβεται τὸν πόλεμον, οὐ τὸν πόλιν τοῖς ἀλλοις μεταβολήν τοῦ πόλεμου*, se sobrium esse ac vigilare, quo reliquis liceret temulētis esse ac dormire, quemadmodū Plutarchus in libello, Adversus imperitū Ducem, refert; Et Virgilius suum Aeneam aliis dormientibus vel voluptati indulgentibus aut vigilantem facit, aut certe excitat, & cogitatandum, sobrium, & de futuris animo cogitantem singit; ita noster Princeps non tantum de salute suorū, verum etiam communis patriæ, semper sollicitus, & nunquā minus ociosus erat, quam cùm ociosus, nec minus solitus, quam cùm solus esset, sicuti testante Cicerone Cato scripsit, Publium Scipionem Africanum de se dicere solitum fuisse; unde non tantum exteri Reges & Principes, verum etiam ipsi Imperatores & Principes Germaniæ in gravissimis & dubiis rebus subinde ad illum, veluti sacram anchoram, confugiebant, & eum tanquam Apollinis aliquod oraculum vel tripodem consulebant.

Simi-

Simili ratione ut AElius Lampridius de Alexandro Severe Imperatore scribit, quod ipsi consuetudo fuerit, ut si de Jure aut aliis negotiis tractaret, doctos & disertos adhibuerit, & negotia & causas prius a scriniorum principibus, & doctissimis Jurisperitis, & sibi fidelibus, quorum primus & præcipuus tunc Ulpianus Jurisconsultus fuit, tractari ordinarique, atque ita referri ad se præceperit, neque ullam constitutionem sanciverit sine xx. Jurisperitis, & doctissimis ac sapietissimis viris, & id quidem ita, ut iretur per sententias singulorum, ac scriberetur quid quisque dixisset, dato tamen spacio ad disquirendum cogitandumque, priusquam dicerent, ne non meditati de rebus gravibus & ingentibus dicere cogerentur; si vero de re militari tractaret, milites veteres & senes ac bene meritos, & locorum ac bellorum & castrorum peritos, & literatos, & maximè eos, qui historias nosset, in consilium vocaverit, requirens quid in talibus casibus, quales in disceptatione versabantur, veteres Imperatores vel Romani, vel exterarum gentium fecissent; Item cum inter suos convivaretur, aut Ulpianum, aut alios doctos homines adhibuerit, ut haberet colloquia literata, quibus se recreari dixit & pasci: Ita noster inclytus heros de omnibus incidentibus negotiis in consilium adhibebat doctissimos quoque, cum iisque libenter conversabatur, & eorum colloquiis & sermone delectabatur, & si sacra vel Theologica negotia tractanda venirent, cum Theologis; si Juridica, cum Jurisconsultis; si Historica, cum historicis; si Politica, cum politicis; si oeconomica, cum oeconomis; denique militaria, cum militaribus, & earundem artium peritis primo tractabat & communicabat, & postea quod sibi optimum videbatur, ex illorum consiliis eligebat & concludebat; non aliter quam sicut etiam Carolum quintum ferunt in deliberationibus, Consiliariorum sententias audire solitum fuisse, sed illis præsentibus nihil conclusisse, sed suo judicio solum postea, quid tandem facturus esset, constituisse.

Et quamvis tam rebus privatis quām publicis semper occupabatur, tamen ut Julius Cæsar apud Lucanum gloriatur,

Se media inter prælia sémper

Stellarum cælig, plagiis superisq; vacare:

Sic noster princeps in mediis turbis negotiorum, syderum doctrinam colebat, & revolutionum cœlestium leges ac periodos observabat. Nam ut Petrus Appianus refert, se in bello Germanico anno 46 Ingolstadio oppido Bavariæ, ad Carolum v. in castra urbi tum vicina evocatum fuisse, ut in machina certis rotulis orbes circumducentibus, repræsentante planetarum motus proprios, aspiciendi certius & accuratius singula Cæsari monstraret: Ita noster Princeps similiter machinis mathematicis ut plurimum delectabatur, & mathematum studiosos præ aliis amabat, & in suo conclavi, seu quoconque etiam peregré abiret, semper globos coelestes & terrestres, & alia instrumenta mathematica habebat, & secum circumferebat, ita ut nullo unquam feré tempore cum ipso fuerim, quo non tractando & expediundo etiam varia & sæpè gravissima negotia, simul motus syderum contemplantem & considerantem deprehendit. Sed potius me dies & tempus desiceret, quām ipsius laudes *xar' dæz̄ia* decantarem, quod neque, ut suprà quoque dixi, mihi jam propositum est, neque impeditus dolore & ingenii inopia facere possem. Idcirco de illis potius filere melius puto, quām parūm dicere, cūm aliò me properare jam tempus admoneat.

Cūm igitur tales tantumque Principem amiserimus, cuius ad restituendam pacem & religionis emendationem, & quidem hoc ipso

Tempore, quo toto sævit Mars impius orbe,

& pené tota Germania civili bello ardet, autoritate, prudentia & animi magnitudine maximè opus erat: merito illius mortem deflemus, lugemus & deploramus, non tantum quod Principem amiserimus, cuius consilio & autoritate publica mala sanari

nari potuissent, sed quod illo moriente, non domino, sed patre, & quidem alienissimo tempore, orbati sumus.

Quia vero cum ante annum, vel circiter, optimus Princeps noster similiter graviter decumberet, & nulla spes vitae reliqua appareret, ministro verbi ipsum consolanti & admonenti, ut omnem spem & fiduciam suam in Deum vivum, & ipsius Filium Iesum Christum, unicum Redemptorem & Salvatorem nostrum, projiceret & collocaret, & ex eo postea querenti, num hoc faceret? an in Christum Filium Dei crederet? Stomachabundus non nihil tune temporis responderit; in quem alias credere debemus? verum paulo ante agonem etiam has voces repetiverit: Sta, seu siste gradum, Iesu Christe; procul dubio hoc rogans & orans, ut sibi in hora mortis esse *mugestus*, assistere & astare vellet; nec non alia plura signa & indicia verae constantisque pietatis erga Deum ediderit, immo se jamdudum ad mortem preparaverit, cum & ante semestre spacium anni, stannum ex nundinis Francosurtensibus afferri serio mandarit, ex quo sibi phereturum conficeretur; non dubium est, quin cum ipso preclarum actum sit, qui calamitosam hanc vitam deposuerit, & quod jam sit in cœtu eorum, de quibus Apocalypsis 14 dicitur: Beati mortui, qui in Domino moriuntur; Idcirco ei talem vitæ exitum potius gratulémur, in quo tam multa signa extant, ut immortalitatem adeptus, non amisisse vitam merito credi debeat, quam ut ob ejus mortem, sicuti quidem deceret, pullati, lacrymas & luctum sumamus, apio flosculisque sepulchrum ejus ornemus, lymphas aspergamus, odores adoleamus; quibus tamen officiis, si ab Ethnicis ea mutuaremur, nihil proficeremus.

Et cum filium magni ingenii Principem Landgravium Mauricium reliquerit; de illo nobis non solum optimam spem faciamus, verum potius certò promittamus, eum sicut paternorum honorum & opum, ita etiam pietatis, & alias virtutum, heredem & successorem fore; presertim cum & patruum habeat, Principem pium & prudentem, Dn. Ludo vicum

1808988

Landgravium Hassiæ , Dominum nostrum clementissimum,
 qui quod ejus ætati adhuc forsitan deest, suo consilio & prudentia
 supplere possit. Idcirco in hos illustrissimos Principes , & Land-
 gravios Hassiæ , oculos conjicientes, eorum nos tutelæ & fidei
 cōmittamus, & tam privatam nostram, quām etiā salutem pu-
 blicam illis commendemus. Oro aut̄ D E U M Opt. Max. toto
 pectore, ut novum imperium Landgravii M A U R I C II fortu-
 net, quō ad divini sui nominis gloriam & propagationem cœ-
 lestis veritatis, deinde etiam in salutem & commodum, tam
 Hassiæ , quām totius Reipublicæ Christianæ sedat & vergat, &
 his miseriis & turbulentis temporibus, has regiones & totam
 Germaniam protegat, nec barbaricam vastitatem in ea fieri si-
 nat, sed Ecclesias ipsum verēagnoscentes & invocantes, sicut &
 carum hospitia, & honestam disciplinam, & doctrina-
 rum studia, nec non ab omnibus impendi-
 bus periculis & malis nos clementer
 tueatur, custodiat & defen-
 dat. D I X I.